臺北市立大同高級中學 110學年度第 2學期圖書暨資訊發展會議紀錄

壹、 時間：民國 111年 3月 9日（三)中午 12時 10分

貳、 地點：3樓簡報室

參、 出席人員：應出席 35人，列席 0人；實際出席 31人，列席 0人（見簽到表）

肆、 主席：莊智鈞校長                                 記錄：洪郁筑幹事

伍、 主席致詞：略

陸、 前次會議提案或待處理事項報告：

【110-1圖資會議提案討論一】

說明：因 Google Workspace全校容量上限為 100TB，將於 111年規劃各教師及行政帳

號進行容量限制。

決議：教師信箱帳號容量上限為 200GB，可開設 500組帳號；行政信箱帳號容量為

400GB。

處理情形：Google原定 111 年 7月開始限制全校容量，但目前尚未接到通知及提供對

應的工具。提醒各位同仁平時有備份資料的習慣。

【110-1圖資會議提案討論二】

說明：因應 Google Workspace全校容量上限為 100TB，未來對於離職的教職員將於辦

理離職時通知 30日內取消帳號；因受疫情影響，學習歷程檔案認證時程延後，

註冊組會透過 ttsh信箱跟 109學年度於本校任教但 110年度已離職之教師聯

絡；待讀服組向註冊組確認教師認證事宜結束後再開始信箱刪除作業。

處理情形：已於 2/8統一刪除離職人員 ttsh信箱帳號。

【110-1圖資會議宣導事項】

說明：因應疫情遠距教學需求，為讓師生之間聯繫的管道能夠流暢，教師的公務信箱

將會公告於校網，以便學生能夠順利與任課教師取得聯繫。

處理情形：已於 110學年度第 1 學期將全校教師的公務信箱帳號公告於校網；途徑如

下：學校首頁右側教師專區/教師資訊系統使用說明/全校教師校務信箱。

柒、 業務報告：

李珮寧組長：說明圖書及資訊業務(詳見簡報檔)：

1.111學年度訂閱期刊為 17種，110年訂閱的《CHEERS快樂工作人》期

刊自 111年起停刊，《dpi設計插畫誌》自 110年 12月起停止發售紙

本雜誌，改成電子雜誌，改訂《互動日本語》。

2.110年 10月 15日起圖書館進行整修工程，暫停借閱。110年 12月 27

日至 111年 1月 18日期間開放師生填寫線上 Google表單，於每週一

二登記借閱書籍，每週四下午至週五可至圖書館暫時辦公室(4樓智

慧教室二)領取書籍。

3.圖書館高一二寒暑假閱讀心得作業，經高中國文科教研會決議，不納

入國文科作業，故自 111學年度起取消高中部寒暑假閱讀心得作業，

中學生網站閱讀心得寫作比賽由「任課教師推薦名單」改採「學生自

由上傳」，若超出名額，由上傳先後順序決定。

4. 111年資訊預算編列桌機 37部及筆電 5部，共 42部電腦。經詢廠商

報價，本校 111年度調整購置行政用桌機 3部及教師用筆電 42部，

共 45部電腦。107年度領用筆電之教師共 53人，已透過公開抽籤方

式排定序號，並 email通知教師。若有教師願意於明年再汰換筆電，

請其於 3/7(一)前通知讀者服務組。

5.經詢問教育局，學校只須確認各行政處室及學科網頁有定期更新即

可，不限留存紙本資料的形式。故調整網頁檢核表執行方式，由紙本

檢核表改為透過 Google表單調查各行政處室及學科網頁是否定期更

新，下學年進行滾動式修正。

6.110-1高二自主學習成發：大場次日期為 3/7(一)第 3節，參與對象

為高二全年級；小場次日期為 5/24(二)至 5/27(五)，參與對象為高

一自由報名參加。

7.疫情期間持續辦理日本櫻花科技計畫線上交流，由高中英文科方毓聖

師帶領高一英專班學生與日本東北仙台第一高校進行交流。

8.圖書館整修工程預計 3月中旬完工，將於驗收完畢後正式開館。

【在場委員無提問】

捌、 提案討論：

提案一、288臺平板運用方式

說明：教育部「推動中小學數位學習精進方案」配發本校 288臺學生用平板、7臺教

師用平板、8臺充電車。

討論事項：可採用方式

1.開放學生長期借用(抽籤排序)。

2.教師於教學課程融入使用(現行方式)。

3.其他建議。

何叔俞主任：本方案針對高中，第 2種為現行方式，老師若部分課程需要，就向姿瑩

老師登記借用。

莊智鈞校長：保管和維護也是日後要思考的問題，我們先初步調查大家意見，詳細方

式等補助進來再做評估。

決議結果：全數通過「方式 2，教師於教學課程融入使用(現行方式)」，詳細方式待補

助進來後再行評估。

提案二、110學年度圖書館週活動「你的名字」圖書館命名活動

說明：圖書館於去年 12月舉辦「你的名字」圖書館命名活動，由師生投稿徵件後，請

圖資委員進行初選，票數最高前 3組入圍，進入全校師生投票決選。

票選結果：

【1樓大廳】  前三名：1.書適圈 12票、2.同語廳 9票  、10.梧同廳 9票

【1樓閱覽室】前三名：4.榕書閣 24票、3.閱悅寓室 9票、 6.藏淵閣 8票

【2樓自習室】前三名：1.靜書軒 20票、2.同心空間 7票、 3.學思空間 7票

※圖書館已於 3/17(四)發放紙本班級投票單及寄送全校教職員工線上 Google投票表

單，進行全校師生投票決選。

玖、 臨時動議：(無)

壹拾、 散會：民國 111年 3月 9日 13時 00分